reatu: r pñatē ad malū. r tñ simplr cōcedendū est qz hō absoluit a culpa p deū r p sacerdotē: qz in culpa sic sumpta aliqd includit a quo hō pprie absoluit. s. reatus. **E** hoc mō ēt vicimus qz hō absoluit a pctō. qz s3 nō absoluet ab oibus q sunt in pctō: absoluit ab ali: quo qd est in pctō. r est istud inspectio absoluteionis: qz pfecta absoluteio est qñ hō absoluit ab oibus qbus tenebat ligatus: r tñ in pctō s3 multa sint non tenet hō ligatus oibus: s3 solū est formalr ligatus p reatu: qz ipse est obligatio qdā vt sepe ocm ē. iō absolui ab illo est pfecta absoluteio. **C** Alio mō pōt dici qz oī hō absolui a culpa: ita qz culpa accipiat nō p culpa pprie dicta: s3 p macula r p reatu. r satis pprie oī qz saltē ipi reatu cōueniat qz ab eo hō absoluet. sic expōit Magr istā p positionē vel dictū. s. absolui a culpa. 4. sen. oi. 18. c. 2. cū dicit. sed querit vtrū a pctō absolueret valeat sacerdos. i. a culpa: vt culpe maculā abstergat vel debitum eterne mortis soluere valeat. r isto mō ego quoqz concedo absolui hoīem a culpa. s3 nō est culpa pprie dicta ipsa a qua absoluit hic. **C** Aliter pōt dici qz absoluet qz a culpa: accipiēdo culpā pro solo reatu a quo pprie hō absoluit. r qz cōluerunt doctozes accipere culpā pro reatu r e3rio: cōcedunt hoīem absolui a culpa. i. a reatu. p3 hoc p Magr. 2. sen. oi. 42. cū oīc. reatus aut multipliciter in scriptura accipit. s. pro culpa: pro pena: r pro obligatione pene tēporalis vel eterne. idēz scđus Lbo. e. oi. arti. 2. in corpore cū ait. reatus nihil aliud ē q obligatio ad penā. r qz bec obligatio quodā mō est media inter penā r culpā: ex eo qz pp culpā aliq obligatur ad penā: culpa vel pena reatus oī. sic ergo dicit qz absolui a culpa. i. a reatu causato p culpā: qz reatus vocat culpa. r hoc mō ego quoqz cōcedo hoīem absolui a culpa p deū vel p sacerdotē. i. a reatu. Accipiēdo aut culpā pprie vt distinguit 3 alia q sunt in pctō: non dēt cōcedi qz hō absoluet a culpa: qz nō solū est falsus: sed est impossibile vt. s. declaratū ē p duas rōnes. r sic stat pctō ista in veritate. s. a pena deus nō absoluit: r ēt non absoluit a culpa: nec aliq sacerdos pōt absolueret ab aliquo boz: s3 illud a quo sacerdos absoluit r deus est solū reatus. de nullo aut alio qd in pctō fit absoluteio. **C** S3 obijciē qz nō possit intelligi absolui a culpa. i. a reatu: cū possit aliq absolui a culpa q nō absoluet a reatu. sic p3 p scđus Lbo. 3. parte sūme. q. 86. articu. 4. vbi qrit an remissa culpa p pñia: mēat reatus pene: r determinat qz sic ibi et sequen. arti. ergo absoluteio a culpa vel remissio eius distinguit ab absoluteione r reatu. **C** Dm qz a culpa pprie sumpta nō pōt fieri absoluteio nec fit remissio eius: s3 se cessat anteqz deus vel sacerdos aliqd operet circa penitentē. s. declaratū est. r cū scđus Lbo. distinguit culpā r reatū. vdm qz nō accipitur ibi culpa stricte r pprie: s3 solus pro reatu pene eterne. r qñ ille remittit oī remitti culpa: qz ille est directus effectus culpe vt ait ipse scđus Lbo. 2. sen. oi. 42. arti. 2. r qñ ponit reatu: intelligit de reatu pene tpalis. r tunc verū est q remissio reatu pene eterne nō est remissus reatus pene tpalis vt declarat in allegato arti. 4. et. 5. sequenti. **C** Aliter pōt dici r magis cōformit ad intentionē scđi Lbo. s. qz nō accipit ibi culpā pro culpa: s3 pro macula q ēt sequit et culpa: r vocat macula culpe vt ait Magr. 4. sen. oi. 18. c. 2. r reatus accipit p obligatione ad penā tēpalem. r ista nō remittuntur vñ ca remissione: sed deus remittit vel tollit maculā: per gram: r ad hoc remittit reatum pene tpalis. qz autē sic intelligat scđus Lbo. p3 qz idem dubiū quasi ab eo oī sentitur. 3. parte sūme. q. 86. arti. 4. vident. 4. sen. oi. 18. q. 2. arti. 3. r ponunt quādam eadem: immo penitus eadem in snia vtrobiz: r titulus qdñs est fin alia verba. s. si remittatur peccatū quantū ad maculam an quantū ad oīm penam. r sic apparet qz idem est dici hoc ac si dicatur an remissa macula remittatur reatus sicut querebat in. 3. parte sūme. q. 86. arti. 4. r sic p3 qz a culpa pprie dicta nō vult scđus Lbo. aliqē absolui. nā etiam remitti non potest. **C** Si autem obijciatur qz s3 scđus Lbo. nō dicat hoīem absolui a culpa: oīc tñ sepe remitti culpa vt p3 p sūme q. 86. arti. 4. et. 5. et. 6. r in alijs locis. **D** qz culpa pprie sumpta ēt nō remittit

**S**  
Culpa oīc rōnez pñationis non vinculi.

**T**  
Vinculū ē positiuum sine reale siue rationis.

**V**  
Absoluteio nō est a pena tpali vel eterna qz neutra est r qz neutra ē vinculum.

**X**  
Absoluteio ē solū reatus.

**Y**  
Absoluteio deus a reatu pene etne sacerdos a reatu pene tēporalis.

**Z**  
Reatus quid sit.

**AA**  
Reatus quid sit iuxta magistrū.

**BB**  
Absoluteio a culpa quō pōt cōcedi

**CC**  
Malum duplex pene r culpe s3: r culpe diuisio: qd ē equocum ad se pte excepto actu peccandi.

**DD**  
Pctm nō est vinculum nisi vt includit reatu: sic nec culpa.

**EE**  
Culpa qñqz pro reatu.

**FF**  
Pca pro reatu.

**GG**  
Absoluteio solius reatus est.

**HH**  
Reatus pene etne absoluit manente reatu pene tēporalis.

**II**  
Macula q r culpa vocat remittit manete reatu

sed esse cessat. s. scilicet Tbo. accipit culpam p macula ibi vt pbatur e. s. et interdum p reatu. et ista remittuntur ppe. Cuius autem aliquid satis grosse vt. s. pbatur e dicat boies absolui a culpa et pena: cum dicere deberet pprie loquendo absolui plenarie. s. improprie loquuntur: tunc id quod significare intendunt verum sic: et nos illud concedimus. nam intendunt significare quod quoniam absolute a culpa et pena tollit ei omnis obligatio ad penam: tam ad eternam quam ad temporalem: ita ut nihil tolerare debeat penalitatis in inferno nec in purgatorio nec in hoc seculo p illis peccatis de quibus absoluitur: factis illis quod imponuntur pcedere tale indulgentiam. et talis absolutio proprie loquendo vocatur plenaria. s. quia nihil manet de quo possit iam absolui confessus. Et hoc non fit in absolutione sacerdotum minorum: quia absoluant boiem non plenarie absoluit: cum maneat homo obligatus ad quandam partem pene temporalis sive purgatorie. Ad hoc tamen quod ista propositio sit vera: debet sic intelligi quod absoluitur quod a culpa et pena. i. a reatu pene eterne et a reatu pene temporalis. et in isto sensu ponit istam opinionem Franciscus maior. 4. sen. di. 19. f. an papa possit absolui a culpa et a pena: et an possit dare indulgentias plenarias. et verum est quod potest plusquam plenarias vt. s. pbatur est. Cuius ergo beatus quodam difficultatis oblatio ista est in appentia vis declaratione: nisi ea malinoli iuveni oculo conspexissent. falsa ergo illis videbatur: quia vere falsam eam esse voluissent: aut videri simulabantur: vt liberius et honestius quod conceperant possent efficere.

Capitulum septimum. In quo ponitur totus tenor illius cedule que presentata fuit ab auctore in iudicio de defensione huius conclusionis.

RR Absolutio a culpa et pena quod sit iuxta vulgi sententiam;

Nota quod cum iudices emuli nollet audire auctorem ipse obtulit eis cedulam.

Judicium impietas.

Nota lector quod alio exemplar alia quodam verba erant scripta sub huius tenore ad papam Eugenium. Brevissime patet: prout ex exercitadi ingenij causa sicut ceteris scholasticis viris solitum est in hac sacra curia: Sacritati vobis quasdam conclusiones scholasticas et disputatas tenuit: nihil ex incipso determinare aut reprobare intendens: nisi quod sacrosanta Romana ecclesia et scilicet vestra doctrina vobis determinabant. hoc n. semp mibi propositum fuit et est: et ego nunquam intendo recedere a vobis doctrinae sanctae Romae ecclesie et scilicet vestrae vobis: et semp submissa esse volo qualitercumque pringa me loqui. Quaedam in conclusionibus mearum vobis sunt aliquid quibus non satis consonare doctrinae doctorum. Prima erat quod peccatum per nullum statum remissibile est. In qua ego non volui sentire quod peccatum in inferno vel

Considerandum autem quod dicitur de hac et dicitur alijs duabus conclusionibus impij iudicij agere: cum hec alijs quibus dicitur videretur. cedula quaedam: exponens breues et confirmaciones eius et refutationes aduersarioz continere ipsas porrexi iudicibus. quia nec approbare quod voluerunt ne sibi ipsis obuiaret: nec tamen danare saltem leui verbo ausi sunt: quia nihil in eas obijci eis facile videbatur quod eam verisimiliter refutaret. Ut autem nec istud posterius effugiat si is tradendum censuit. vt hinc colligi possit an satis predicta oblatio ab heresi et errore quod emuli affigere moliebatur defenderetur. Cuius autem tem de verbo ad verbum forma erat quod sequitur. In conclusione illa quod dicebatur a pena aut a culpa deus non absoluit nec aliquis sacerdos absolui potest declarari aliquid. primo. s. quod ista propositio. s. aliquis homo absoluit a culpa et pena. non debet concedi. Rationes sunt quod ista modus loquendi: non solum non conuenit theologie quod subtilius et p terminos magis proprios de singulis rebus disputat: sed et non conuenit modo loquendi iuris: quia in cle. vnica de puelle. et in cle. abusionibus de. pe. et remi. reprobat iste modus loquendi. cum papa loquitur ibi quod istos et quod quodam alios dicit. vt coram vobis vtamur quod dicit se absolui aias a culpa et a pena. quod bene dicitur non est. Cuius dico quod papa huiusmodi ad cedendas indulgentias in quocumque facultate vobis ad plenariam remissionem peccatorum inclusit. Hec est papa maiorem partem in cedendo indulgentias quod vobis ad plenariam remissionem peccatorum. sed non exercet eam nec potest exercere: non quod dem ex defectu patris: sed ex defectu materie. quod per quod papa huiusmodi liberam clauem totius thesauri ecclesie: in quo sunt infinita merita tam passionis christi quam superogationis bonorum operum totius ecclesie. remissio tamen peccatorum plenaria cuiuscumque nominis: et est oium simul non est aliquid infinitum: sed ad penam finitam et determinatam: quam in purgatorio tolerari eramus. Quod quoniam aliquis vult proprie loqui de plenitudine patris pape in absolutionibus et indulgentiis: non debet dicere quod papa absoluit a culpa et a pena: quia istud est obiectum ipsorum et large positum p terminos alienos. sed debet dicere quod papa absoluit plenarie vel confert indulgentias plenarias. et hoc satis per in se datis in forma ecclesie: in quibus non debet absolui a culpa et a pena: sed quod concedit plenariam indulgentiam: vel remissionem oium peccatorum. Tertio accedendo ad declarationem conclusionis dico quod in peccato nihil debet manere ad hoc quod aliquis sit plene purgatus dignus ingredi vitam eternam. sed eorum quod sunt in peccato

quodam p se desinunt esse: alia tollunt p deum: alia per ministros ecclesie: alia p actu penitentis. Pro quo sciendum quod in peccato potest considerari sex vel septem. scilicet actus peccati: culpa: offensa: macula: reatus: pena: punitas ad malum. et ista videntur necio in quolibet peccato: saltem in peccato commissionis. De primo per se in occidere et fornicari in quibus est actus peccati. s. vulnerare boiem et tangere feminam carnaliter: quia actus absolute et in se non sunt boni nec mali: sed efficiuntur boni vel mali p circumstantias additas. quod per quod alio non possit aliquid in aliquo casu tangere feminam carnaliter: vel occidere boies sine peccato. quod falsum est. Cuius est culpa. et ista vocatur quodam punitio debite rectitudinis in actu. s. quod ad hoc quod actus est bonus moraliter debet retineri quodam quodam circumstantias bonas regulantes eum: quibus si careat est malus. et sic illa carentia vel punitio est malicia vel punitio in actu. sicut in casu bato ad hoc quod tangere feminam carnaliter sit bonus actus requiritur quod tangat quod eam quodam dicit. s. vxore sua: et quodam dicit vel licet: et vbi dicit vel licet: sed in loco nec tpe. prohibitis: et per quem finem dicit. s. ad plenum gignendam: vel ad reddendum debitum: vel ad mitigandum fomitem. nam per hoc melius est habere quam vti. i. Loxint. 7. et sic de alijs circumstantiis regit. de quibus Aristoteles. 3. ethicorum. si autem ibi omnes conueniant: actus tangendi feminam erit bonus. si autem omnes deficiant vel aliquod eorum actus est malus. non per aliquid positum: sed per defectum circumstantie quod deberet inesse. et illud defectum vel carentiam sive punitio vocamus culpam. Tertium est offensa dei. nam quoniam peccat recedit a deo contemnendo eum et legem suam: et adhibendo cuidam bono creato quod homo proponit deo. et in hoc deus offendit. s. quod per aliquam rem minorem se tenet ipse. Quartum est macula. et ista est quodam deformitas in anima nostra sicut quod est imago dei. et ista macula vel deformitas est punitio pulchritudinis debite inesse. sicut. n. i. corpe humano quod adornat vestibus circumdaturibus illud: quibus si homo careat est deformis et male apparatus: et non est illa deformitas nisi si careria vestium: vel ornatus necessarii. ita est in anima nostra. nam in ipsa est imago dei naturaliter: et pulchritudo sua extrinseca est gratia dei vel caritas: quam cum huiusmodi anima pulchra vult: sicut homo vestitus. si autem caruerit illa erit deformis: sicut homo nudus. et hoc est in quolibet: quia per quodlibet peccatum tollitur gratia dei et tota caritas. Quintum est reatus. et idem est quod obligatio. nam reatus a reo dicitur. et ista obligatio est in quolibet. et insurgit ex lege dei. nam sicut in legibus politicis cauetur quod si quis occiderit vel vulnerauerit boies tali pena plectatur: si quis fecerit illam legem est obligatus ad tolerandum penam illius legis: et ista obligatio non insurgit nisi ex lege cui dedit vires legislator. ita in diuinis statutum est quod si quis peccauerit mortaliter puniatur in inferno. Statim ergo vt quis peccauerit insurgit ei ista obligatio vt puniatur in eternum. sicut modus loquendi est bene. 3. f. quacumque hora comederis morte morieris. i. obligaberis ad moriendum. iste est intellectus oium doctorum: et non potest aliter intelligi: quia aliter esset ista falsa. Sextum est pena. corripuens peccatum: sive in inferno: sive in purgatorio: sive in temporalis in vita. Cuius Septimum est punitas ad malum. et ista insurgit naturaliter ex peccato. nam teste. Aristoteles. 2. ethicorum. gignatones et corruptiones bituum sunt ex eisdem. i. ex similibus. s. hoc quod est iustum facere: efficitur quod iniustus. et ex eo quod est expendere deceter efficitur quod liberalis: et sic de singulis. id est omnis actus gignatiter est aggrauatus alicuius bitus talis qualis ipse est. et quod interdum non potest ex quolibet actu gigni bitus cum sit qualitas radicata: gignit saltem visum eius ad bitum. id est distinguit Aristoteles. in prima specie quod sit bitum et dispondit. cum ergo quodlibet peccatum sit actus malus: sequitur naturaliter ex illo punitas ad malum. Nunc sciendum est quod omnia ista que posita sunt esse in quolibet peccato non pertinent ad aliquam nouam doctrinam: sicut quodam calumniantur: sed reperiuntur in sacris doctoribus et etiam in canone sacre scripture. de tribus illorum. s. de actu peccati: et culpa et de pena non oportet pbare: quia tota scriptura: et omnis modus loquendi plenus est ex his. De reatu satis apparet: quia Lxx. 3. dicit quod deus percussit bebezos pro reatu vituli. doctores et vult isto vocabulo: et faciunt distinctio nem inter culpam et reatum vt per se scilicet Tbo. 3. parte summe. q. 86. arti. 4. cum dicitur vt vult remissa culpa p punitiam maneat reatus pene. De offensa dei per satis manifeste: quia

post hac vitam dimittere aliquid bus: sed sentio quod nullum peccatum mortale potest dimitti homini nisi in vita sicut tota tenet ecclesia. Sed accipi illud terminum irreversibilem stricte. s. quod licet peccatum aie exeat extra vitam non dimittatur: tamen non repugnat ex condictione peccati finem se posse remitti: sed repugnet ex habitu aie quod tamen obstinat: et repugnet ex ordinatione dei quod dicitur sponit non concurrere ad candidum actum contritionis cum aie: s. positus extra corpus. Si tamen possit esse quod aie existens in inferno vere dolerent de peccato suo. s. inquam offendit ruit deum: per illud remitteret eis peccatum. et sic non est ad hoc peccatum illud finem irreversibilem: sed certum est quod nunquam remittetur. Et tales modi loquendi recipiuntur apud oes viros scholasticos: qualis ego fui disputando ista. Cuius pericula conclusionis huiusmodi erat. s. a peccato aut a culpa deus non absoluit: nec aliquis sacerdos absolui potest. In qua non intendo nec nunc intendo negare partem dei nec sacerdotum in absoluedo: quia alio me oportet concedere quod omnes boies quod semel peccassent nullam possent habere remissionem peccati: et quod periret eterna liter. quod tamen ego negaba et nego semper. Sed ego cedo et concessi semp quod deus potest absolui ab oibus peccatis. papa etiam potest absolui ab oibus peccatis et potest dare plenariam indulgentiam liberando boies a tota pena purgatorij scilicet faciendo quod non veniat in illa: et si multa peccata commiserit. et hoc est quod papa huiusmodi clauem libera super totum thesaurum ecclesie. Concessi. nam cedo quod sacerdos res minores potest absolui a peccatis: et possunt tollere vitium clauum quodam parte peccati purgatorij ad quod peccato: post contritionem et confessionem manebat obligatus. Vnde dicitur quod deus non absoluit a peccato aut a culpa: nec aliquis sacerdos: quia acceptum istum terminum absoluiere strictissime et istum terminum peccatum a culpa strictissime:

fime: distinguendo penam et culpa a reatu. i. obligatione. et isto modo dicebas quod deus vel sacerdos si est sumendo absolutum a reatu pene et non a pena. Sed quod ad realitatem id est verum quod. Nec ego credo nec credo nec credo minores et patet dei: nec auctoritate dei et ecclesie in absoluto quod crediderit versus huc alius doctor de catholicis cuiusmodi et in eodem tenetur. Et est bene credo istas propositiones quas ipse dicit. scilicet de absolutum a culpa deus absolutum a pena: et omnes filios propositiones in sensu in quo ipse accipit: non distinguendo penam et culpam a reatu omnibus modis quod ego distinxit. si tamen accipiat strictissime sicut ego accipio: deus dicitur quod absolutum a reatu solo et non a pena nec a culpa. sed pena tollit ablatum reatu si reauerit de reatu. et iste modus loquendi dicitur viris scholasticis ad quos conuenit stricte loqui de terminis. Alia erat ratio die mortis christi. scilicet quod non mortuus est die vigesima quinta martii. scilicet die annunciationis virginis: sed die tertia aprilis anno trigesimo tertio etatis sue ichoato. Et ad hoc inducit super duobus principibus eius gelicis. unus est quod christus mortuus est die veneris quod mortuus est luna quatuordecima mensis primi iudeorum die prima quatuordecima. et tamen in anno trigesimo tertio christi non fuit dies annunciationis diei ueneris: sed die mercurij. et non fuit luna quatuordecima: sed luna quarta vel quinta. sicut apparet necessario per viam astrologicam: et per viam copulifam. et tamen currat ista duo. scilicet die veneris: et luna quatuordecima in die tertio aprilis. id est illa die christus fuisse mortuum anno trigesimo tertio etatis sue ichoato. et quod dicitur tenetur christum mortuum fuisse anno trigesimo quarto etatis sue ichoato: dicebam quod illo anno non potuit mori die annunciationis: quia tunc dies annunciationis fuit necesse diei ueneris: et tunc non erat luna quatuordecima: sed recessus septima. et per quod

festis: quod deus sepe per prophetas vocat peccata offensiones suas: sicut per psalmum 94. scilicet quadraginta annis offensus fui generationi huic. i. offensus fui ab ista iudeorum generatione. doctor vero dicit quod in quolibet peccato mortali in quantum est ibi auersio a bono incommutabili est ibi offensa dei. et ita sepe dicit sanctus Thomas et omnes alij doctores verbum loquuntur de maiori penitentia. De macula autem satis apparet per Magistrum. 4. sen. dist. 18. in principio. et 2. sen. dist. 42. ubi non solum ponit de macula: sed et de culpa: et de pena et de reatu: et fere de omnibus que assignata sunt a nobis. De his visis omnem est quod dicitur quod sunt in peccato non absoluantur nec tolluntur: sed per se esse cessant. Primum enim. scilicet actus positivus non dimittitur: nec ab illo quod absoluitur. quod irrisorium est dicitur quod absolueret ab actu positivo fornicandi vel ab actu occidendi: quod ille non manet et nihil omnino est tunc eo quo deus per contritionem dimittit peccatum vel omnia absoluit: vel sacerdos absoluit in sacramento. Secundum etiam. scilicet culpa non dimittitur: nec aliquid absoluit ab illa. quod verbi gratia dicitur quod culpa non est nisi privatio debite circumstantie in actu: et est accidens privatiui actus. sicut cecitas est accidens privatiui oculi. et tamen actus positivi transiit: quod non durat nisi per momentum vel paruo tempore: ita culpa non manet nisi per momentum. et sic impossibile est quod culpa tollat vel dimittat vel absoluat per deum. non quod deus non possit tollere vel nolit tollere: sed quod ante contritionem homo ad deum per contritionem et deus infundat ei gratiam culpa definit esse. Quedam sunt in peccato que tolluntur: et alia a quibus absoluitur. nam offensa et macula tolluntur per deum cum infundit gratiam peccatori offensa quod tollit: quod offensa est secundum quam homo est inimicus deo: et ista manet semper quoad homo est in peccato. et cum deus infundit gratiam tollit offensa: quod gratiam fit homo gratus deo: et recedat sibi. et sic tollit inimicitiam: quod impossibile est hominem esse simul gratum deo et inimicum sibi: quod includit conditionem. Macula et tollit per deum quod infundit gratiam: eo quod macula verbi dicitur est nihil aliud est quam privatio pulchritudinis in anima: que pulchritudo est per gratiam. id est impossibile est quod adueniente gratia maneat macula: sicut impossibile est quod aduenientibus vestibus maneat nuditas. Aliquid est a quo deus absoluit. scilicet reatus: quod absoluitur per gratiam secundum quam terminum dicitur tollere vinculum. reatus autem est obligatio vel vinculum: id est proprie a reatu mortis eterne absoluitur homo a deo per contritionem. De ministerio autem est omnem quod dicitur tollit: et a quod absoluitur. nam postquam aliquid absoluitur a deo a reatu mortis eterne manet reatus ad quandam penam temporalem: et minister ecclesie quantum virtute clauium tollit reatu cuiusdam partis pene istius. que pena quanta sit que tollit per claves ecclesie in sacramento penitentie nullus nouit nisi deus. si autem sit papa ille qui absoluit potest absoluit a toto reatu pene purgatorie vel temporalis: ita quod nihil maneat tolerandum peccatori. et in isto casu propiusse ordo papa dare absolutionem plenariam: vel indulgentiam plenariam. scilicet tollendo totam penam purgatorie. scilicet absoluit a reatu totius pene purgatorie. et non est dicere quod papa absoluit a culpa et a pena: quod istud est improprie et large dicitur: sed quod plenarie absoluit. De pena autem omnem quod minister ecclesie non absoluit ab ea: sed dimittit illam vel tollunt. scilicet tollunt obligationem ad penam. et in hoc non est omnia nisi velle loqui proprie: vel large. nam quantum accipiat: pena non debet manere. et tamen dicitur quod pena tollatur est proprie dicitur. dicitur autem quod a pena quod absoluitur a deo vel a sacerdote: est improprie vel large dicitur. quod absoluitur dicitur proprie ratione vinculi: ab eo autem quod non est vinculum non potest quod proprie absoluit. pena tamen non est vinculum: sed id ad quod est vinculum. nam obligat homo ad penam. necesse est tamen differre obligationem et id ad quod est obligatio. quod obligatio pertinet ad relationem: id autem ad quod est obligatio pertinet ad alterum genus predicamenti: ut si sit pena vel pecunia vel aliquid actus. Et predictis per quod conclusio ista est vera in terminis suis: et sunt termini propiusse positi. scilicet quod deus non absoluit a pena nec a culpa: sed solum a reatu propter causam supradictam. tollit tamen offensam et maculam: sicut supra dictum est. sacerdos autem non absoluit a pena nec a culpa: sed solum a quadam parte reatus pene: vel a toto reatu si est papa. penam autem dimittit vel tollit consecutus: quod ablatum reatu vel obligationem ad penam: impossibile

est manere penam in re vel in spe. Nunc autem respondendum est ad id quod contra dicitur. scilicet quod deus absoluit a culpa et interdum a pena: et quod sacerdotes absolunt a pena. et est omnem quod istud est large dicitur. nam cum doctores alij qui dicitur quod deus absoluit a culpa: accipiunt culpam pro offensa dei et pro macula: et interdum pro reatu. et satis conuenienter dicitur est. scilicet ista tria: macula: offensa: reatus sunt effectus culpe. et sic denominatio per causam: ita quod effectus accipiat nomen causae: sicut frequenter ira facit et modus loquendi vulgaris. Cum autem dicitur quod sacerdos absoluit a pena: intelligit. scilicet a reatu pene: quod absoluit a reatu dimittit penam. et iste modus loquendi est satis conueniens: quod cum reatus non sit nisi ad penam accipit unum pro altero. quod etiam secundum Aristotem. ubi unum propter alterum: utrobique tamen unum. Est etiam alia ratio quare ecclesia accipit penam pro reatu pene. scilicet quod vult loqui clario modo quo potest. et tamen clarius est dicere penam quam reatu: quod omnes homines cognoscunt quod sit pena. quod autem sit reatus non cognoscunt: quod reatus pertinet ad relationem: et relatio inter omnia predicamenta habet minimam entitatem. Sed aliquid obicitur quod non liceat mihi facere tales expositiones: sed quod verba ecclesie que comuniter dicuntur teneantur proprie. Sed dicitur quod hoc non stat: quod interdum cogimur exponere scripturas in alio sensu quam verba sonant in codice. sicut illud pro uer. 15. in omni loco oculi domini ceterum planus bonos et malos. et illud psalmi 33. oculi domini super iustos: et aures eius in preces eorum: vultus autem domini super facientes mala. et tamen constat quod deus nec habet vultum: nec oculos: nec aures: sed aliter intelligendum est. sic est sepe in nouo testamento iuxta illud Mat. 3. et Luc. 3. ipse baptizauit vos in spiritu sancto et igne. et tamen baptismus christi non est in igne. et sic est de infinitis alijs. Sed ridet aduersarij dicentes quod istud verbum est in dictis sacre scripture: que necesse est interdum exponi aliter quam sonant ut vera sint. dicta tamen doctorum et dicta contra ecclesie non debent exponi aliter quam sonare videantur: sed quod maneant in terminis suis. quod tamen deus absoluit a sacerdos a culpa est dicitur comune doctorum et dicitur ecclesie: deo quod debeat sic modum accipi ut iacet. Sed omnem quod non stat: quod falsum presupponit. nam interdum dicta contra doctorum et ecclesie necesse est exponi in alio sensu quam sonant. sicut per quod doctores ostent ista pro positionem. scilicet deus fuit heri: et deus est hodie: et deus erit cras. nec aliquid negat. et tamen iste propositiones secundum propria terminorum sunt falsae et hereticæ. sed exponuntur. deus fuit heri et toto tempore preterito. id est non incepit vel incipit nunc esse de nouo. et erit deus erit cras. id est deus non definit esse hodie: ita quod iam non sit cras. et ita similes propositiones exponuntur: quod alij non essent vere. et exponit eas Dionysius. sic: et recitat illud Magistri. 1. sen. di. 8. ita igitur quantum dicitur contra doctorum in codice se non sunt vera vel non sunt proprie dicta vel posita: debentur exponere eo modo quo vera sunt et proprie dicta: quod sic illa ipse intelligi voluerunt: et alijs verbis coloribus et visitationibus hoc expresserint. non quod quasi ipse nesciret propria vocabula: quod interdum voluerunt loqui planiori modo quo potuerunt. Postremo obicitur quod per quod predicta essent vera et bene dicta: tamen debentur contra ponere in talibus terminis: quod erat scandalosa. Dicendum quod istud scandalum aut erat licitum: aut ignorantium. si licitum non stat: quod delusio est vera et in terminis propiusse. id est nullus vir licitus vel scandalizari: sed potius naturaliter gaudere de veritate posita in terminis propiusse. Si autem ignorantes scandalizant: ego non prescitem causam. quod ego non inui ad predicandum populo rudem in lingua italiana vel hispanica: sed inui ad disputandum cum viris doctissimis quod de talibus non scandalizarentur. si autem viri rudes velint legere conclusiones meas vel audire dicta in disputatione: et ex hoc propter ignorantiam suam scandalizarentur: ex hoc ipse sunt in culpa: quod se miscent illi rei que ad eos non pertinet. ita enim scandalizant si legeret ea que ponit beatus Paulus ad Romanos. 9. de predestinatione et prescientia: et que habent in alijs locis scripture. similiter si audiret misteria que loquuntur doctores de trinitate et incarnatione et eucharistia et in alijs materijs altissimis turbabatur. et tamen propter hoc non debent doctores cessare a doctrina et a scriptura: sed potius simplices arcendi sunt ne ista audiant: quod non oportet eos sapere plusquam

dam alios defectus quod videbantur de modo strari potest manifeste via astrologica. sed non curant coram sanctitate vestra. longare sermones. Nec sunt pariter beatissime qui in predictis sensu: et sententio. nec tamen itedo de uiuere in aliquo a doctrina scilicet Romana Ecclesie: et sanctitatis vestre. quod si illud teneat: illud ego teneo: si hoc tenet illud ego profiteor. sed in omnibus determinatiis et correptionibus citatis vestre: et Sancte Romane Ecclesie tamen in finis quod in vobis me submissi et submitto. a qua nunquam itedo deuiare: sicut nec hucusque aliqui sponte deuiant. nec est in redi puidicare vitati aut doctrine vel auctoritati quo runcius melius sententius. sed oia salua pace fidei et veritate dicta sint.

1. argumentum aduersariorum.  
Solatio.  
Replica aduersarij.

Solutio.

2. argumentum aduersarium.

Solutio.

Excusat auctor a scandalo.

Iti tres iudices fuerunt tres cu. ro. prelati iter quos neopbit ille ois ignozantissimus quo sol' occlones bas ex linoze be reticas indicauit.

op3 sape: s3 sape ad sobrietate s3 adone sua. ad Ro. 12. bec aut dicta sint sub oibus illis ptestationibus q p me pitate sunt supra. Nle est tenoz cedule iudicibus pita te: quam nec approbauerut nec reprobare ausi sunt. in suis tñ scriptis eam seruauerut. De cetero ergo mihi satisfactū credo: qm̄ barū reruz ordo 2 veritas per bec posteros non latebit. vt bec cōclusio que ad tēpus tres iudices lz non cōcordi animo aduersarios habuit: de reliquo ab omni etate 2 toto seculo iudicetur.

Scda Pars hui' operis.

Incipit secūda pars huius Defensio/ rii: 2 est Probemium quātum ad alias conclusiones quas damnare non ausi fuerunt iudices.

In prefata

conclusionē quoniam aggrauare cupiētibus granioz videbat: erat q3 ea aptioz vt eius oc catione rudem plebi culam emuloz meo rum inigraz cōcitaret: sicut 2 re ipsa cōpērtū est: breuem cedulā su pra scriptā velut eius quēdam cōmentariū iudicibus porreterā: quozūda3 indignatio

nem placaturus: aut vt verius dicam meam innocētā ostēsurus: ipsamq3 quozūda3 apertā mendacēz iniqui tatem ad verēcūdiā deducturus. q nō erubuerāt alia pro alijs in mei grauissimū odiū sepe proferre. De alijs aut ouabus occlūsiōibus minoz aut nulla sollicitudo mi bi erat: sed mihi potius mām gaudij sepissime contule runt: cum aduerterē aduersarios in has quotidie q3 in precedentē maiora moliri. qz tñ mentiebat inigraz eis: sūbas suis destituebant conatibus: ita vt illi seipos cō funderent. reuera viā habitaculū 2 ciuitatis ignozabāt.

Cum ergo multoz dierū super eis laboriozas opas perdidissent: qd̄ satis sibi ipsa ad ignominā cedere ar bitrabant: ne nihil oino fecisse putarentur eas presump tuozas vel supbas vocauerūt: falsas tñ dicere eas ne quāq3 ausi sunt. cu3 tñ p multos dies ante plurimi emu loz ipsoz eas erroneas 2 hereticas aptissime testarent. Super eis aut ad quozūda3 potius informatiōē q3 ad mei defensionē que super hoc oportuna nō erat: cū illi eas de falsitate notare nō auderēt. 2 vt hui' rei veritas paruulis 2 indoctis pateat: p̄cibus imo verius impio ca iusda3 Reuerēdissimi p̄is: aliquibus placituras declara tiones 2 aduersarioz p̄tutatiōes scripsi dirigēs eas pre fato Reuerēdissimo patri: vt ex probemiali p̄elocutio ne sequenti aperitar. Explicit.

Capitulum. 1. In quo ponitur intentio auctozis: 2 dirigitur opus cardinali sancti Angeli.

Antam

Reuerēdissime pater nitatis vestre excellē tiam veneratus: nec inissa potui nec debui preterisse. inerat enim altissi ma iubentis auctozitas: vnde me ma nebat necessitas obsequendi. parui igi' p̄ceptis vestris Reuerēdissime

pater: si vtinam tam efficaciter q3 deuote. est mihi tñ in hac parte qd̄ voleam: qm̄ paupercula mihi efficiēdi vi sributa ptās: votoz magnitudinē nō valuit exequare. Non tñ nimis dolendū credidi. nā velut qui ab ipa rez parente nā vlla patif nocumenta: cōtra quā potē tia nulla efficac est: ex hoc nō nimis gemendū cenlet: si cut si ob eius aduersos mozes aut iniquozū mordacem nimisq3 efficacē inuidentiāz vlla queuis euenisset cala mitas. nō secus ego. nam qd̄ latissimo obsequēdi desi derio affectus equa lance nō rependerim: nulla distozti animi ad obediendū repugnātiā: aut ignauus quidam

negligensq3 torpor induxit: sed ipsa cūctoz mēsuratiz nā: 2 rez imperitas atq3 impozitionalis excessus effe cit: nihil a me posse obsequij pdire dignū tā reuerēdis sime p̄nitati 2 tam gloriozissime excellētie. C Inun xerat enim reuerēdissima vestra paternitas homucioni mihi 2 inutili seruo suo sup duas occlūsiōes de anno 2 de die mortis xpi p me oisputatas: declarationes aliq3 scriptis tradere. 2 qm̄ occlūsiō de anticipatiōe cene dñi 2 de p̄fectione eius p̄mo facta corā discipulis sequeñs est ad has duas occlūsiōes pp̄ ipis idētitatē 2 rez gestaz attinētā: de tribus simul aequaliter attingēdū est. 2 p̄ mo de illa in qua agitur de anticipatiōe vel non anti cipatiōe cene domini.

Capitulum. 2. De xpi tota vita sua suauit legē moyfi ascē dēdo in hierusalem ter in anno in tribus festiuitatibus.

Rat autem

ius tenoz. In vltima celebritate paschali d̄ cerimo nialibus xps nihil mutauit: sed come dit ea die qua iudei: nec anticipauit.

In prima particula occlūsiōis d̄. in vltima celebritate paschali. qd̄ po nit ad oziā aliaz celebritatū paschaliz quas xps egit. nā de nulla illaz dubiū est an obseruauerit oēs cerimo nias festiuitatis: sed soluz de ista celebritate vltima pas chali qm̄ xps mortuus est: dubiū est an oēs ceremonias obseruauerit. C p̄ hoc. nā xps quolibet anno celebra bat festiuitatē paschale ascēdendo in hierusalē cū parē tibus suis vel cū alijs: 2 ibi comedebat de agno pascha li iuxta oēs ceremonias ei'. hoc p̄z tripl'. C p̄mo qz xps obseruauit legē moyfi toto tpe vite sue: sicut ipse di xerat: nō veni soluere legē: sed implere Matth. 5. et tñ lex moyfi iudebat q3 oēs masculi de stirpe iudeoz ascē derent ter in anno ad tēplum dñi. i. in festo azimoz: 2 in festo hebdomadaz sine pentecostes: 2 in festo taberna culozū sine scenophegie Exo. 23. et. 34. et melius Deu. 16. xps ergo ascēdebat quolibet anno ter in hierusalem in p̄dictis festiuitatib'. C Scdo p̄z qz Luc. 7. d̄. 2 ibāt parētes eius per oēs annos in hierusalem in die solēni pasche. 2 ibi d̄r quō xps ibat cū eis. C Tertio p̄z qz eod. c. d̄. 2 cū factus esset Iesus annoz duodecim: ascēdēti bus illis in hierosolymā s̄m cōsuetudinē diei festi: ascē dit cū eis. ex quo apparet q3 nō solū xps anno. 12. eta tis sue ascēdit in hierusalē cū parētibus suis: sed et quo libet anno ascēdebat: cū dicit q3 ascēdit s̄m cōsuetudinē diei festi. cōsuetudo tñ frequētationē 2 cōtinuationē im portat. Donē tñ ibi solum de anno. 12. eo q3 in illo ac cidit spāle miraculū cō disputatiōe xpi pueri cū legis peritis. C De his oibus celebritatibus paschalibus que fuerūt p oēs annos vsq3 ad annū mortis xpi nulla ratio dubitādi est: an in eis xps obseruauerit oia ceremoniā lia pasche. s3 solū de vltima celebritate paschali qm̄ mor tuus est: qz tūc qd̄ putat q3 pp̄ mortē suā que fuit in fe sto pasche nō potuerit obseruare oia ceremoniālia illi' se sti. iō dixit oclo q3 et in ista vltima celebritate paschali xps nihil mutauit de ceremoniālib'. sic nec i alijs mutauit.